Lgs 36/2023 l’appaltatore è tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali agli stessi prezzi, pat-

ti e condizioni stabiliti nel contratto salvo condizioni di mercato più favorevoli per la stazione appaltante.  L’importo 

stimato di tale opzione è pari a € 23.880,00  ( euro ventitremilaottocentoottanta) IVA esente. 

Proroga tecnica: il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente, se si verificano le condizioni indicate all’art.

[...]

E’ facoltà della stazione appaltante, se motivata, disporre la consegna ed esecuzione anticipata dei servizi , ai sensi 

dell’art. 50 comma 6 del d. lgs 36/2023. 

ART. 5- IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo del servizio, a base di gara,  per il periodo contrattuale di 24 mesi, è pari a € 47.760,00 (euro 

quarantasettemilasettecentosessanta/00)  IVA esente. I servizi bibliotecari e museali, infatti, rientrano in regime di 

esenzione IVA ai sensi del D.P.R. n. 633/1972, art. 10 n.22. 

I costi della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0 ( zero). 

Ai fini dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs 36/2023, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo dell’opzione 

di proroga per 1 anno, pari ad € € 23.880,00  ( euro ventitremilaottocentoottanta), ammonta ad € 71.640,00 ( euro 

settantaunomilaseicentoquaranta/00). 

Nella determinazione dell’importo complessivo si è fatto riferimento, per quanto riguarda il costo del personale, al 

fabbisogno orario complessivo occorrente per l’espletamento dei servizi ( sia della biblioteca che del CeDIAS) di n. 

1061 ore annue ( n.